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Motion Nicola Rabi (M) om att standardisera och 
kvalitetssäkra Malmös skolbibliotek för stärkt 
bildning och likvärdighet 
GRF-2025-15002 

Sammanfattning 
Grundskoleförvaltningen har tagit ställning till Nicola Rabis (Moderaterna) motion om 
att standardisera och kvalitetssäkra Malmös skolbibliotek. Motionären föreslår en 
genomlysning av verksamheten, framtagande av kvalitetsplaner, ökad bemanning med 
utbildade bibliotekarier samt regelbunden uppföljning. 
 
Grundskoleförvaltningen delar motionens grundsyn om skolbibliotekens avgörande 
betydelse för elevernas lärande, språkutveckling och likvärdighet. Bedömningen är dock 
att de åtgärder som efterfrågas i hög grad redan är genomförda eller pågående: 
 

• Systematiskt kvalitetsarbete: En omfattande internkontroll genomfördes 
2024, och uppföljning sker nu årligen för att säkerställa att lagkrav och 
kvalitetsmål nås. 

• Styrning: En ny skolbiblioteksplan (2026–2027) har nyligen trätt i kraft. Planen 
sätter en gemensam standard för hela staden med tydliga mål och indikatorer 
för uppföljning. 

• Hög kompetens och bemanning: Malmö stad ligger nationellt i framkant. 
Cirka 90 procent av skolbiblioteken är idag bemannade med fackutbildade 
bibliotekarier eller motsvarande kompetens, och målet om full bemanning är 
prioriterat i gällande plan. 

• Kulturkanon och utbud: Grundskoleförvaltningen följer noga den statliga 
processen kring en nationell kulturkanon. Skolbiblioteken arbetar redan idag 
med professionella urval för att säkra ett brett och bildande litteraturutbud i 
linje med styrdokumenten. 
 

Mot bakgrund av att Malmö stad har en nationellt prisbelönt skolbiblioteksorganisation 
och att det efterfrågade arbetet med genomlysning, kvalitetssäkring och bemanning 
redan är en integrerad del av förvaltningens ordinarie verksamhet, föreslås motionen 
anses vara besvarad. 
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Förslag till beslut 
Grundskolenämnden föreslås besluta 

1) Grundskolenämnden godkänner grundskoleförvaltningens förslag till yttrande 

2) Grundskolenämnden skickar yttrande till kommunfullmäktige  

Beslutsunderlag 
• [Här kommer namnet på de handlingar som ligger till grund för beslutsförslaget 

hämtas in automatiskt. Du behöver inte skriva något under denna rubrik.] 

Beslutsplanering 
Grundskolenämndens arbetsutskott 2026-03-13 
Grundskolenämnden 2026-03-25 

Beslutet skickas till 
Kommunfullmäktige 
registrera.stk@malmo.se  

Ärendet 
Grundskolenämnden har fått möjlighet att yttra sig gällande Nicola Rabi (Moderaterna) 
motion om ”Att standardisera och kvalitetssäkra Malmös skolbibliotek för stärkt 
bildning och likvärdighet”. Nedanstående ligger till grund för grundskoleförvaltningens 
förslag till grundskolenämndens yttrande.  

Inledning  

Motionen lyfter skolbibliotekens betydelse för bildning, språkutveckling och 
likvärdighet och pekar på skillnader i bemanning, innehåll och kvalitet mellan Malmö 
stads skolbibliotek. Motionären föreslår därför en genomlysning av skolbiblioteken, 
framtagande av kvalitetsplan, ökad bemanning med utbildade bibliotekarier, samt 
regelbunden uppföljning av skolbiblioteksverksamheten.  

Förvaltningens övergripande bedömning  

Grundskoleförvaltningen delar motionens syn på skolbibliotekens betydelse för elevers 
lärande, språk- och läsutveckling samt i skolans demokrati- och 
bildningsuppdrag. Likvärdig tillgång till välfungerande skolbibliotek är en viktig del 
av förvaltningens arbete för varje elevs bästa skola.  

Grundskoleförvaltningen har sedan lång tid bedrivit ett strukturerat och långsiktigt 
utvecklingsarbete för att stärka skolbiblioteken i de kommunala 
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grundskolorna. Skolbiblioteksverksamheten är väl organiserad och omfattar flera 
pågående insatser som syftar till att öka kvalitet och likvärdighet.  

Malmö stads skolbibliotek har också uppmärksammats nationellt. År 2022 hade Malmö 
flest skolor på DIK:s lista över Skolbibliotek i världsklass. År 2024 utsågs Nydalaskolan 
till Årets skolbibliotek av Nationella skolbiblioteksgruppen, och hösten 2025 tilldelades 
Malmö stads grundskoleförvaltning BTJ:s pris Årets skolbiblioteksorganisation. Dessa 
utmärkelser vittnar om kvalitativ skolbiblioteksverksamhet, samt ett långsiktigt och 
målmedvetet arbete.   

Grundskoleförvaltningen bedömer att Malmö stad har en stark 
skolbiblioteksverksamhet och att det arbete som motionen efterfrågar för 
att säkerställa likvärdighet och kvalitet, redan bedrivs. Motionen föreslås därför 
anses besvarad.  

Motivering  

Förslag 1: Genomlysning av samtliga skolbibliotek  

• Att kommunfullmäktige ger kulturnämnden, grundskolenämnden samt 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att genomföra en 
övergripande genomlysning av samtliga skolbibliotek med fokus på bemanning, 
innehåll och kvalitet. 

Grundskoleförvaltningen ser positivt på en genomlysning av skolbiblioteken för att få 
överblick över bemanning, innehåll och kvalitet. Uppföljning av 
skolbiblioteksverksamheten sker redan inom ramen för grundskoleförvaltningens 
ordinarie kvalitetsarbete.  

En årlig kartläggning som förvaltningen genomför ger en samlad bild av skolornas 
förutsättningar att leva upp till lagkravet om bemannade skolbibliotek och fungerar som 
ett viktigt underlag i förvaltningens uppföljning och utveckling av skolbiblioteken.  

Under 2024 genomfördes en omfattande granskning av skolbiblioteken genom 
en intern kontroll, vars resultaten redovisades för grundskoleförvaltningens 
förvaltningsledning och grundskolenämnd. Granskningen visade att många 
skolbibliotek håller hög kvalitet, men resultaten visade också på skillnader mellan 
skolorna. Som en följd av granskningen har flera åtgärder vidtagits och antalet 
fackutbildade bibliotekarier har ökat markant sedan 2024. Bemanningen som redan var 
hög och låg betydligt över riksgenomsnittet, har nu stärkts ytterligare. Flera skolor har 
under senare tid fått sin första fackutbildade bibliotekarie. I dag återstår endast ett fåtal 
grundskolor där skolbiblioteket ännu inte är bemannat med relevant kompetens.  



4 (6) 

Internkontrollgranskningens resultat låg också till grund för framtagandet av en 
skolbiblioteksplan, som beslutades i nämnden i november 2025 och började gälla i 
januari 2026. Skolbiblioteksplanen är ett komplement till Malmö stads övergripande 
biblioteksplan och utgår från samma mål som formulerats där.  

Utifrån ovanstående skäl bedömer grundskoleförvaltningen att förslag 1 redan hanteras 
genom befintliga arbetssätt och föreslår därför att det ska anses vara besvarat.  

Förslag 2: Gemensam standard och kvalitetsplan, samt kulturkanon  

• Att kommunfullmäktige ger kulturnämnden, grundskolenämnden samt 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att ta fram en gemensam 
standard och kvalitetsplan för skolbiblioteken så att alla elever får tillgång till ett 
brett och bildande litteraturutbud samt att säkerställa att skolbiblioteken 
innehåller litteratur med kulturell och bildande relevans i linje med skolans 
värdegrund och den nationella kulturkanon som regeringen avser att införa. 

Den nyligen beslutade skolbiblioteksplanen (2026 – 2027) anger en gemensam och 
tydlig riktning för skolbiblioteksverksamheten i Malmö stad och fungerar både som 
styrande dokument, med mål, indikatorer, uppföljning och ansvarsfördelning, och som 
vägledande stöd för skolorna i utvecklingen av en kvalitativ skolbiblioteksverksamhet.   

Under läsåret 25/26 genomför två vetenskapliga utvecklingsledare på 
grundskoleförvaltningen en studie av några av våra välfungerande skolbibliotek, i 
syfte att identifiera framgångsfaktorer och sprida goda exempel. Resultatet ska ligga till 
grund för stödmaterial som stärker skolbibliotekens roll och bidrar till fortsatt 
utveckling av skolbiblioteken i Malmö stad.  

Motionen lyfter även frågan om att skolbibliotekens litteraturutbud ska präglas av 
kulturell och bildande relevans i linje med skolans värdegrund samt relateras till den 
nationella kulturkanon som regeringen aviserat. I dagsläget finns ingen beslutad 
kulturkanon. Det som finns är ett slutbetänkande (En kulturkanon för Sverige, SOU 
2025:92), som för närvarande är ute på remiss. Förslagen i betänkandet, såsom urval av 
verk och rekommendationer för hur kanonen kan användas i skolan, är ännu inte 
fastställda och kan komma att ändras eller inte genomföras.  

I nuläget saknas därför underlag för att ta ställning till införande eller integrering av en 
kulturkanon i skolbiblioteksverksamheten. Vi följer utvecklingen noga och avvaktar 
regeringens fortsatta hantering av ärendet. Skulle en kulturkanon införas och få 
genomslag i skolans styrdokument, kommer skolbiblioteksverksamheten att anpassas i 
enlighet med gällande läroplan.  
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I Malmö stad arbetar skolbiblioteken redan för ett allsidigt, brett och varierat litteratur- 
och medieutbud, i enlighet med skolbibliotekens uppdrag och skollagens definition av 
skolbibliotek. Arbetet sker genom professionella litteratururval, att skolbibliotekarier 
håller sig uppdaterade om aktuell barn- och ungdomslitteratur, regelbundna inköp och 
gallring samt samverkan med pedagoger.   

Genom att bemanna skolbiblioteken med rätt kompetens skapas de förutsättningar som 
krävs för att skolbiblioteksverksamheten ska kunna erbjuda det breda, nyanserade och 
bildande litteraturutbud som motionen efterfrågar.  

Skolbiblioteksplanen tydliggör både vikten av bemanning med bibliotekarie-
kompetens och skolbibliotekens uppdrag att arbeta för ett brett och allsidigt bestånd. 
Grundskoleförvaltningen bedömer därför att motionens andra förslag ska anses 
vara besvarat.   

Förslag 3: Bemanning med utbildade bibliotekarier   

• Att kommunfullmäktige ger kulturnämnden, grundskolenämnden samt 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att främja bemanning med 
utbildade bibliotekarier eller annan relevant kompetens där det är praktiskt och 
ekonomiskt möjligt. 

Grundskoleförvaltningen instämmer i motionens bedömning att bibliotekarie-
kompetens är en förutsättning för en välfungerande skolbiblioteksverksamhet. I 
skolbiblioteksplanen anges därför som målsättning att alla skolor ska ha bemannade 
skolbibliotek med fackutbildad bibliotekarie eller motsvarande kompetens.  

I nuläget har cirka 90 procent av grundskolorna i Malmö stad bemannade skolbibliotek 
med fackutbildad bibliotekarie eller motsvarande. Grundskoleförvaltningen har därmed 
kommit långt i arbetet med att stärka skolbiblioteksbemanning med 
relevant kompetens och fortsätter att prioritera detta.   

Bemanning med utbildade bibliotekarier är ett mål i skolbiblioteksplanen och 
arbetet för att stärka bemanning pågår redan. Motionens tredje förslag föreslås därför 
anses vara besvarat.  

Förslag 4: Regelbunden uppföljning  

• Att kommunfullmäktige ger kulturnämnden, grundskolenämnden samt 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att följa upp arbetet 
regelbundet för att säkerställa kvalitet och likvärdighet över tid. 

Regelbunden uppföljning är en grundförutsättning för kvalitet och likvärdighet. 
Uppföljning av skolbiblioteksverksamheten sker redan inom ramen för det systematiska 
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kvalitetsarbetet, genom årlig uppföljning av bemanning och kompetens, uppföljning av 
skolbiblioteksplanen samt dialog med skolledare och skolbibliotekarier.   

Mot denna bakgrund föreslås motionens fjärde förslag om regelbunden uppföljning för 
att säkerställa kvalitet och likvärdighet, anses vara besvarat.  

Förslag till beslut  

Grundskoleförvaltningen föreslår i förslag till yttrande till grundskolenämnden att 
kommunfullmäktige föreslås besluta att motionen ”Att standardisera och kvalitetssäkra 
Malmös skolbibliotek för stärkt bildning och likvärdighet” anses besvarad. Detta 
eftersom det arbete som motionen föreslår redan pågår inom Malmö stads 
skolbiblioteksverksamhet.   

 

Ansvariga 
[Här kommer namnet på de chefer som i systemet har godkänt ärendet inför nämnd att 
hämtas in automatiskt. Du behöver bara skriva något under denna rubrik om du INTE 
kommer att få ärendet godkänt digitalt.] 
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